
 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-05-2013 A 31-05-2013 
 

 1 

 
CONTRATOS 

 
 

Contrato nº 58/2013 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2013  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 58/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 71/2013 
Contratada: Companhia Ultragaz S/A Valor: R$ 89.400,00 Assinatura: 06/05/2013 Objeto: 
Fornecimento de 30.000 kg de Gás Liquefeito de Petróleo, posto nos 03 Reservatórios 
Estacionários Tipo P-500 Horizontal, com capacidade volumétrica de 0,9 m3 e capacidade 
de 500 kg de GLP cada, a serem cedidos e instalados, a título de comodato, no Prédio da 
Central de Alimentação da Contratante. Prazo de Vigência: 12 meses Modalidade Pregão 
Presencial nº 36/2013 Proponentes: 1. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contrato nº 59/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2013  
EXTRATO DO CONTRATO  
Contrato nº 59/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 93/2013 
Contratada: R B E - Assesment - Assessoria a Organizações de Saúde e de Serviços Ltda - 
ME Valor: R$ 86.000,00 Assinatura: 07/05/2013 Objeto: Contratação de Empresa de 
Notória Especialização, para Prestação de Serviços Técnicos Especializados em 
Reorganização Gerencial e Administrativa em Serviços Públicos, com os Propósitos de 
Assessoria Técnica e Consultoria em Planejamento de Saúde, Desenvolvimento de 
Programas Operacionais, Identificação de Indicadores de Qualidade e Criação de 
Estruturas de Avaliação e Controle dos Contratos de Gestão do Hospital Municipal de 
Bebedouro Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 06/2013. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-05-2013 A 31-05-2013 
 

 2 

 
Contratos nºs: 60 e 61/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2013  
EXTRATO DE CONTRATOS  
Contratos nºs: 60 e 61/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
74/2013 Contratadas: Anagé - Comércio de Auto Peças Ltda - EPP e A Power Distribuidora 
de Bateriais e Peças Ltda, respectivamente. Valores: R$ 29.610,00 e R$ 24.011,00, 
respectivamente. Assinaturas: 09/05/2013 Objeto: Fornecimento de Baterias em Geral, 
destinados aos veículos da Frota Municipal, Educação, Saúde, Bombeiro e Guarda Civil 
Municipal. Prazo de Vigência: 12 meses. Modalidade Pregão Presencial nº 39/2013 
Proponentes: 2. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contrato nº 62/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2013  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 62/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 75/2013 
Contratada: RCM Supply Informática Ltda - ME Valor: R$ 36.000,00 Assinatura: 09/05/2013 
Objeto: Prestação de Serviços de Disponibilização, Instalação, Configuração, Manutenção 
e Suporte Técnico de Link de Acesso a Internet para a Prefeitura Municipal de Bebedouro e 
para o Hospital Municipal de Bebedouro. Prazo de Vigência: 12 meses Modalidade Pregão 
Presencial nº 40/2013 Proponentes: 2. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contrato nº 63/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2013  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 63/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 47/2013 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-05-2013 A 31-05-2013 
 

 3 

Contratada: LGR Construtora Ltda - EPP Valor: R$ 167.021,78 Assinatura: 13/05/2013 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Engenharia Civil, para Execução de 
Cobertura de Quadra Esportiva da EMEB João Pereira Pinho, situada à Rua Lamartine de 
Godoy nº 141, Jardim Tropical, neste município de Bebedouro/SP. Prazo para Execução: 
03 meses Modalidade Tomada de Preços nº 01/2013 Proponentes: 03. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contrato nº 64/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2403/2013  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 64/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 98/2013 
Contratada: Iveco Latin América Ltda Valor: R$ 147.420,00 Assinatura: 20/05/2013 Objeto: 
Aquisição de 01 unidade de Veículo Tipo Ônibus Escolar 0 KM com Plataforma, para 
transporte escolar diário de alunos da educação básica da Rede Pública de Ensino do 
Município de Bebedouro, Estado de São Paulo, entidade autorizada a aderir ao programa 
de acordo com a legislação específica vigente, para atender ao Programa Caminho da 
Escola do Ministério da Educação. Prazo de Vigência: 12 meses Modalidade: Dispensa de 
Licitação nº 2403/2013. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contrato nº 65/2013 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2013  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 65/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 78/2013 
Contratada: Favo Engenharia e Construções Ltda Valor: R$ 92.307,75 Assinatura: 
22/05/2013 Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Civil, para Execução de 
Ampliação em Unidade Básica de Saúde Dr. José Mauro Neto, localizada na Rua 
Palmares, nº 66, Jardim Três Marias, neste município de Bebedouro/SP. Prazo para 
Execução: 06 meses Modalidade Tomada de Preços nº 02/2013 Proponentes: 01.Fernando 
Galvão Moura 
Prefeito Municipal 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-05-2013 A 31-05-2013 
 

 4 

Contrato nº 66/2013 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2013  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 66/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 79/2013 
Contratada: Favo Engenharia e Construções Ltda Valor: R$ 96.770,27 Assinatura: 
22/05/2013 Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Civil, para Ampliação em 
Unidade Básica de Saúde Dr. Hygino Leonel de Paiva, situada à Rua Jesus Vicente Conde, 
nº 835, Jardim Centenário, neste município de Bebedouro/SP. Prazo para Execução: 06 
meses Modalidade Tomada de Preços nº 03/2013 Proponentes: 01. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contrato nº 67/2013 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2013  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 67/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 80/2013 
Contratada: Construtora Coteng Ltda - ME Valor: R$ 149.497,81 Assinatura: 24/05/2013 
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Civil, para Ampliação em Estratégia de 
Saúde da Família Dr. Ulisses de Carvalho, situada à Rua Augusto de Carvalho, nº 260, 
Jardim Alvorada, neste município de Bebedouro/SP. Prazo para Execução: 06 meses 
Modalidade Tomada de Preços nº 04/2013 Proponentes: 02. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contrato nº 68/2013 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2013  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 68/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 81/2013 
Contratada: Construtora Coteng Ltda - ME Valor: R$ 137.065,08 Assinatura: 24/05/2013 
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Civil, para Ampliação em Estratégia de 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-05-2013 A 31-05-2013 
 

 5 

Saúde da Família Dr. José Caubi Campello Bessa, situada à Rua Elias Nemer, nº 99, 
Residencial Rassim Dibe, neste município de Bebedouro/SP. Prazo para Execução: 06 
meses Modalidade Tomada de Preços nº 05/2013 Proponentes: 01. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

Contrato nº 69/2013 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2013  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 69/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 82/2013 
Contratada: Construtora Coteng Ltda - ME Valor: R$ 112.536,22 Assinatura: 27/05/2013 
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Civil, para Ampliação em Unidade Básica 
de Saúde Dr. Ricardo Dias Toledo, situada à Rua Guanabara, s/nº, Jardim Sanderson, 
neste município de Bebedouro/SP. Prazo para Execução: 06 meses Modalidade Tomada 
de Preços nº 06/2013 Proponentes: 01. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contrato nº 70/2013 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2013  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 70/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 83/2013 
Contratada: Favo Engenharia e Construções Ltda Valor: R$ 182.435,57 Assinatura: 
27/05/2013 Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Civil, para Ampliação em 
Estratégia da Saúde da Família Dr. João Carlos Galhardo, situada à Rua Antonio Gomes, 
nº 1.135, Jardim União, neste município de Bebedouro/SP. Prazo para Execução: 06 
meses Modalidade Tomada de Preços nº 07/2013 Proponentes: 03. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 
Contrato nº 71/2013 

 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-05-2013 A 31-05-2013 
 

 6 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2013  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 71/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 84/2013 
Contratada: Construtora Coteng Ltda - ME Valor: R$ 108.342,98 Assinatura: 28/05/2013 
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Civil, para Ampliação em Unidade Básica 
de Saúde João Cambauva, situada à Rua Antonio Paganelli, s/nº, Jardim Aeroporto, neste 
município de Bebedouro/SP. Prazo para Execução: 06 meses Modalidade Tomada de 
Preços nº 08/2013 Proponentes: 03. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 

 
 
 

ADITIVOS 
 
 

Termo Aditivo de nº 37/2013 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2013  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
Termo Aditivo de nº 37/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
07/2013 Contratada: Assad Ali Sammour ME Assinatura: 08/05/2013 Referente: Retificação 
da Cláusula 2ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 06/2013 
celebrado em 28/02/2013. Cláusula 2ª: “Pelo presente instrumento de contrato agora 
aditado, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, a 
Contratada se obriga a fornecer, nas mesmas condições contratuais, a quantidade de 
produto pendente de: ..., constante da cláusula 1ª do contrato inicial, pelo mesmo preço 
unitário inicialmente ajustado de: ..., e a quantidade de produto pendente de: 9.510 kg de 
Feijão Carioquinha Tipo 1, constante da cláusula 1ª do contrato inicial, pelo preço unitário 
agora reajustado de: R$ 4,57 o kg ..., passando o valor total do contrato inicial de R$ 
102.840,00, acrescido do valor total deste termo aditivo de R$ 11.126,70, à perfazer agora 
o valor total do contrato aditado de R$ 113.966,70, com respaldo legal no artigo 65, inciso 
II, alínea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações”. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 

 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-05-2013 A 31-05-2013 
 

 7 

Termo Aditivo de nº 38/2013 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2013  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
Termo Aditivo de nº 38/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
12/2013 Contratada: Afonso Pneus Ltda Assinatura: 10/05/2013 Retificação das Cláusulas: 
1ª e 2ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 23/2013 celebrado 
entre as partes em 01/03/2013. Cláusula 1ª: “... , com o acréscimo de parte dos 25% na 
contratação dos serviços, até o limite permitido por Lei, resultou na Contratação de 
Serviços aditada de: ...”. Cláusula 2ª: “..., em função do acréscimo de parte dos 25% na 
Contratação de Serviços inicialmente prevista, até o limite permitido por Lei, passando o 
valor total do contrato inicial de R$ 68.096,00, acrescido do valor total deste termo aditivo 
de R$ 15.401,40, à perfazer agora o valor total do contrato aditado de R$ 83.497,40.”., com 
respaldo legal na alínea “b”, do inciso I, do artigo 65, e seu parágrafo 1º, da Lei Federal nº 
8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

Termo Aditivo de nº 39/2013 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2012  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
Termo Aditivo de nº 39/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
184/2012 Contratada: M. P. O. Ventura - EPP, nova denominação social da Marlete Prado 
de Oliveira ME Assinatura: 13/05/2013 Referente: A alteração  da denominação social  da 
contratada  no Contrato nº 122/2012 , que passa a ser: De: MARLETE PRADO DE 
OLIVEIRA ME  Para: M. P. O. VENTURA - EPP, conforme Requerimento de Empresário , 
devidamente registrado  na JUCESP sob o nº 4.780/13-9 em 31/01/2013 e devidamente 
registrado  no NIRE sob o nº 351257794737 e Declaração de Reenquadramento de ME 
para EPP , devidamente registrada  na JUCESP sob o nº 800.881/13-8 em 31/01/2013, que 
integram o termo independentemente de transcrição, com respaldo legal no artigo 58 , 
inciso I , da Lei Federal nº 8.666/93  e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-05-2013 A 31-05-2013 
 

 8 

Termo Aditivo de nº 40/2013 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
CONVITE Nº 51/2012 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
Termo Aditivo de nº 40/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
206/2012 Contratada: Confini Assessoria e Desenvolvimento de Projetos Sociais Ltda - ME 
Assinatura: 13/05/2013 Retificação da Cláusula 3ª e Ratificação das demais Cláusulas 
pactuadas no Contrato nº 139/2012 celebrado entre as partes em 09/11/2012. Cláusula 3ª: 
“O prazo de prestação dos serviços objeto do contrato inicial que era de 03 meses, ..., fica 
prorrogado por mais 03 meses, alterando-se o prazo anterior de 03 meses para 06 
meses”., com respaldo legal no inciso III, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no inciso I, do 
artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

4º Termo Aditivo de nº 41/2013 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2010  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
4º Termo Aditivo de nº 41/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 52/2010 
Contratada: Leão Ambiental S/A Assinatura: 20/05/2013 Retificação das Cláusulas: 3ª e 4ª e 
Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 62/2010 celebrado em 19/05/2010, no 
Termo Aditivo de nº 92/2010 de 09/11/2010, no 2º Termo Aditivo de nº 50/2011 de 19/05/2011 e no 
3º Termo Aditivo de nº 52/2012 de 18/05/2012. Cláusula 3ª: 3.1: “O prazo do contrato inicial 
decorrente da licitação que era de 12 meses, posteriormente prorrogado por mais 12 meses, 
novamente prorrogado por mais 12 meses, ..., fica novamente prorrogado por mais 12 meses, 
alterando-se o prazo anterior aditado de 36 meses para 48 meses, ...”. Cláusula 4ª: 4.3: “O preço 
estimado para a execução dos serviços objeto do contrato inicial, considerado o período de 12 
meses conforme a proposta apresentada pela Contratada, que fez parte integrante do contrato, 
independentemente de sua transcrição, que era de R$ 1.562.400,00, em função da prorrogação 
anterior do prazo do contrato por mais 12 meses, cuja Planilha Orçamentária Básica e Cronograma 
Físico-Financeiro com os preços reajustados com base na variação do INPC/IBGE do mês de abril 
de 2011, cujo índice publicado foi de 6,30%, que ficou fazendo parte integrante do 2º Termo Aditivo 
de nº 50/2011, tinha resultado no preço estimado de R$ 1.660.831,20, em função da prorrogação 
anterior do prazo do contrato por mais 12 meses, cuja Planilha Orçamentária Básica e Cronograma 
Físico-Financeiro com os preços reajustados com base na variação do INPC/IBGE do mês de abril 
de 2012, cujo índice publicado foi de 4,8841%, que ficou fazendo parte integrante do 3º Termo 
Aditivo de nº 52/2012, tinha resultado no preço estimado de R$ 1.741.946,40, em função da nova 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-05-2013 A 31-05-2013 
 

 9 

prorrogação do prazo do contrato por mais 12 meses, cuja Planilha Orçamentária Básica (ANEXO I) 
e Cronograma Físico-Financeiro (ANEXO II) com os preços reajustados com base na variação do 
INPC/IBGE do mês de abril de 2013, cujo índice publicado é de 7,1634%, ficam fazendo parte 
integrante deste termo aditivo, resultando no preço estimado de R$ 1.866.726,72, que somado ao 
preço estimado do contrato inicial, ao preço estimado do 2º Termo Aditivo de nº 50/2011 e ao preço 
estimado do 3º Termo Aditivo de nº 52/2012, perfaz agora o preço estimado do contrato aditado de 
R$ 6.831.904,32”., com amparo no item 3.1 da Cláusula 3ª e no item 8.1 da Cláusula 8ª do referido 
Ajuste e com respaldo legal no artigo 57, inciso II e no artigo 58, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 
e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

Termo Aditivo de nº 42/2013 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2013  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
Termo Aditivo de nº 42/2013 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
08/2013 Contratada: Frigoboi Comércio de Carnes Ltda Assinatura: 29/05/2013 Referente: 
Retificação da Cláusula 2ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 
16/2013 celebrado em 28/02/2013. Cláusula 2ª: “Pelo presente instrumento de contrato 
agora aditado, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, a 
Contratada se obriga a fornecer, nas mesmas condições contratuais, a quantidade de 
produto pendente de: 9.640 kg de Maça Gala CAT 1, Tipo 165 constante da cláusula 1ª do 
contrato inicial, pelo preço unitário agora reajustado de: R$ 2,19 o kg ..., passando o valor 
total do contrato inicial de R$ 19.500,00, acrescido do valor total deste termo aditivo de R$ 
2.313,60, à perfazer agora o valor total do contrato aditado de R$ 21.813,60, com respaldo 
legal no artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações”. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
PAULO SERGIO GARCIA SANCHEZ 
PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO 
 


